
江西晨光新材料股份有限公司

年产 2.3 万吨特种有机硅材料项目

（一期项目 A23 车间、A24 车间）

安全验收评价报告

（终稿）

建设单位：江西晨光新材料股份有限公司

建设单位法定代表人：丁冰

建设项目单位：江西晨光新材料股份有限公司

建设项目单位主要负责人：丁冰

建设项目单位联系人：周金良

建设项目单位联系电话：18296959923



江西晨光新材料年产 2.3万吨特种有机硅材料项目（一期项目A23车间、A24车间）安全验收评价 GAAP[2024]0534号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-（赣）-002I

江西晨光新材料股份有限公司

年产 2.3 万吨特种有机硅材料项目
[...]
期压缩空气总用气量为 150Nm3/h，可以满足项目缩气空气用气需求。

厂区氮气来自江西杭氧萍钢气体有限公司，供气主管尺寸为DN100，设有

自力式压力调节阀、紧急放空切断阀和紧急切断阀，设置1个1m3氮气缓冲罐和1

个21m3氮气缓冲罐，通过自力式调节阀将氮气供气压力减压为0.5MPa后向各车

间输送，并设有氮气纯度低联锁，当氮气纯度低于95%时，紧急放空阀打开，

切断阀关闭。厂区原有项目氮气用气量为450Nm3/h，年产2.3万吨特种有机硅材

料项目一期氮气总用气量为200Nm3/h，可以满足项目氮气用气需求。

2.8.5 制冷
根据工艺要求的冷冻负荷和选择的工况参数，该项目使用-15℃冷冻盐

水和 7℃冷水。

-15℃冷冻盐水系统利用厂区水电氮冷车间 3 台制冷量约为 Q=40 万

Kcal/h的水冷螺杆式盐水机组和 1台制冷量约为 Q=25万 Kcal/h的水冷螺杆

式盐水机组，制冷机组三用一备。总制冷量为 Q=108万 Kcal/h，厂区现有装

置总用冷量约为 Q=80万 Kcal/h，年产 2.3万吨特种有机硅材料项目一期总

用冷量约为 20万 Kcal/h，为了能够满足工艺所需要的用冷需要。

7℃冷水采用 2台降膜式半封闭螺杆冷水机组，每台制冷总量约为Q=110

万 Kcal/h，制冷机组一用一备。年产 2.3万吨特种有机硅材料项目一期总用

冷量约为 Q=110万 Kcal/h，能够满足工艺所需要的用冷需要。

2.8.5 电讯

1.电讯系统

该项目电讯系统从当地电信部门引入。在办公区等区域设置调度电话，

电话系统采用电信部门虚拟交换系统。



江西晨光新材料年产 2.3万吨特种有机硅材料项目（一期项目 A23车间、A24车间）安全验收评价 GAAP[2024]0534号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 142 APJ-（赣）-002

2.视频监控系统

该项目涉及重大危险源、危险工艺、重点监管的危险化学品，为了便于

企业安全管理，该公司对重要岗位设置视频摄像头。该公司在中控室设有视

频监控系统，视频监视系统由视频监视点、网络视频存储器、视频监控操作

站及系统机柜组成。该公司在车间、罐区、道路等部位设置视频摄像头，对

车间、罐区等内外情况以及道路情况进行监控。该公司在 A23车间、A24车

间、A26罐区、贵金属回收装置区分别设有 24 个、23个、12个、10个视频

监控摄像头，摄像头的防爆等级为 ExdⅡCT6。

3.火灾报警系统

该项目在 A23 车间、A24 车间、A26 储罐区等部位设置了火灾自动报警

系统，厂区采用集中火灾报警系统，消防控制室设置在中控室内，配置了火

灾报警控制器（联动型）、消防电话主机、消防应急广播控制装置、CRT显

示设备、手动控制盘等配套设备。火灾报警控制器(联动型)配有可充电的备

用电池组，火灾报警控制器(联动型)由 UPS 供电，供电时间大于 180min。

系统选用总线地址编码系统。消防控制室内有专人 24小时值班。

火灾自动报警系统包括感烟探测器、手动报警按钮、声光报警器、消防广

播等，直接控制盘，消防控制室图形显示装置。当有手动或自动报警信号进入

火灾报警控制器时，控制室和现场均会通过声光报警器发出声光报警信号，继

而采取相应处理措施。当火灾发生时能及时有效提醒人员疏散撤离。在消防控

制室内设置了消防专用电话总机，消防专用电话总机能拨打外线 119消防电话。

室内消防系统电线电缆选用耐火型铜芯线缆。消防线缆均穿镀锌焊接钢

管保护暗敷，应敷设在不燃烧的结构层内，且保护层厚度不宜小于 30mm。

所有明敷设的线缆保护管均应按规范要求外涂防火涂料进行保护。采用耐火

电缆时在密闭电缆桥架内敷设，电缆离开桥架穿镀锌钢管保护。



江西晨光新材料年产 2.3万吨特种有机硅材料项目（一期项目 A23车间、A24车间）安全验收评价 GAAP[2024]0534号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 143 APJ-（赣）-002

表 2.8-4 项目火灾报警设施一览表

所在位置 火灾自动报警设备型号 数量

A23车间

手动报警按钮 8

火灾声光报警器 16

感烟探测器 13

消防广播音箱 8

A24车间

手动报警按钮 9

火灾声光报警器 16

感烟探测器 14

消防广播音箱 9

A26储罐区
手动报警按钮 3

消防广播音响 3

贵金属回收

手动报警按钮 2

声光报警器 1

消防广播音响 1

2.8.7 维修及分析化验

1、检、维修

维修是按照项目一般性的日常仪修、电修、机修考虑设置的，只承担部

分简单易损件和旧件的修复。全厂大修以及备品备件的供应依靠外协解决。

2、分析化验

该项目利用厂区已有的分析实验室，对生产中的原材料、中间产品和最

终产品的各项理化指标，对生产污水进行检测，通过分析、检测等手段控制

各工序的工艺参数，对整个生产工艺过程进行监测，以确保产品质量，确保

生产正常进行。同时可在化学实验室内进行产品研发试验，促进企业生产技

术的发展。

2.8.6 三废处理

1、废气

1）有组织排放废气

有组织废气包括工艺废气，焚烧炉烟气，车间计量罐、中间储罐收集的

废气，污水处理站恶臭气体和危废仓库废气。



江西晨光新材料年产 2.3万吨特种有机硅材料项目（一期项目 A23车间、A24车间）安全验收评价 GAAP[2024]0534号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 144 APJ-（赣）-002

（1）工艺废气

项目各个生产线中产生的废气经车间单独处理后分别经 28m高 4~7#排

气筒排放。

A23车间：A23车间生产六甲基二硅氮烷和钛酸酯偶联剂系列产品，产

生的工艺废气为 NH3经车间 2级降膜吸收为氨水；TVOC、非甲烷总烃，经

车间 1级水喷淋吸收+1级碱液喷淋+活性炭吸附后由车间 28m高 5#排气筒

排放。

A24车间：A24车间生产 3-辛酰基硫代丙基三乙氧基硅烷和甲基硅酸，

产生的工艺废气为 NH3、甲醇、TVOC、非甲烷总烃，经车间 1级水喷淋吸

收+1级碱液喷淋+活性炭吸附后由车间 28m高 6#排气筒排放。

（2）焚烧炉烟气

焚烧炉烟气经高温除尘+二燃室+SNCR+急冷塔+喷淋塔+碱洗塔+雾水

分离器+湿电除尘+活性炭吸附+SCR催化脱硝塔处理后由单独 25m高 8#排

气筒排放。

（3）车间计量罐、中间储罐废气

车间各原料计量罐和中间储罐挥发的废气经管道收集后（收集效率按

80%计）汇入废气总管最后进入厂区有机废气处理装置集中处理后经 25m高

1#排气筒排放。

（4）污水处理站恶臭气体

项目污水处理站污水生化处理系统各工段会产生恶臭物质，包括氨气、

硫化氢等。收集的恶臭废气通过预处理后抽至项目厂区废气处理装置处理后

由 1#25米高排气筒排放。

2）无组织排放废气

（1）罐区大小呼吸废气

罐区大小呼吸废气主要为四氯化钛、甲醇、甲基三甲氧基硅烷、正丁醇、

异丙醇、三甲基一氯硅烷、正辛醇等储罐产生废气，主要是在原料装卸过程



江西晨光新材料年产 2.3万吨特种有机硅材料项目（一期项目 A23车间、A24车间）安全验收评价 GAAP[2024]0534号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 145 APJ-（赣）-002

中存在“大呼吸”、“小呼吸”损耗。

（2）车间无组织废气

生产车间无组织废气主要为车间各原料计量罐和中间储罐挥发的废气。

该项目的无组织废气主要是生产区散逸的废气以及储存区的无组织废

气，对于项目所产生的无组织废气采取以下防治措施：

① 在保证厂区原料供应的情况下，尽量减少原料的最大储量。

② 储存区的原料均密封储存，在原料取用后立即将储存容器密封，减

少储存区的无组织废气挥发量。

③ 项目物料储存的铁桶、塑料桶等应密封储存，在每次用完后，特别

是物料用完后，储存容器应立即密封储存，防止储存物料和储存容器内的残

存物料挥发产生无组织废气。

④加强厂区绿化，设置绿化隔离带和一定的卫生防护距离，以减少无组

织排放的气体对周围环境的影响。

⑤定期检查生产设备、管道，并测试储罐密封性能，对操作人员进行专

业培训，使操作人员能训练有素地按操作规程操作。

通过以上对无组织排放废气的控制措施，各污染物质的周围外界最高浓

度能够达到 GB16297-1996无组织排放监控浓度限值，无组织废气能够做到

达标排放。

2、废水

该项目生产过程产生的少量含有不易燃有机物质或少量可燃液体的工

艺废水、工艺冷凝水及地面设备冲洗水，则收集到污水处理池中集中处理。

以及生活污水。该项目在厂区新建一套污水处理装置，处理能力为 600m3/d。

（1）项目生产过程产生的废水经隔油池初步除油后通过管网收集至排

入污水池，再通过污水处理站进行生化处理。初期雨水经雨水切换井分流至

污水池。后期雨水排入园区雨水。

（2）该项目新增人员的生活污水量为 2.72m3/d，经化粪池处理后排入



江西晨光新材料年产 2.3万吨特种有机硅材料项目（一期项目 A23车间、A24车间）安全验收评价 GAAP[2024]0534号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 146 APJ-（赣）-002

厂区污水处理站进行处理，达标后排入工业园污水管.

（3）污水处理工艺

该项目厂区废水按照高浓废水和低浓废水分类收集后泵送至污水站，高

浓废水奔入高浓废水收集池中，经强化预处理后进入综合调节池中，与低浓

废水混合后综合处理。

该项目高浓废水废水泵入高浓废水收集池后泵送至 pH调节池，通过加

酸调节至合适的 pH值(3~4之间)，后泵入微电解塔和芬顿反应塔，利用芬顿

反应的强氧化性，降低废水中的难降解的有机污染物和硫化物，并提高废水

的可生化性。出水自流进入混凝初沉池，投加碱、混凝剂等药剂，利用重力

沉降进行泥水分离，上清液进入综合调节池，在综合调节池内与厂区低浓生

产废水及生活污水充分均匀水质、水量后提升进入水解酸化池，利用水解菌、

酸化菌将水中不溶性有机物水解为溶解性有机物,将难生物降解的大分子物

质转化为易生物降解的小分子物质，再次提高废水的可生化性:水解酸化池处

理后的污水自流进入中间水池，经提升泵提升进入 UASB厌氧池进行厌氧处

理，厌氧污泥和污水反应将 COD转化为沼气，同时进行甲醇的有效去除,厌

氧罐利用厌氧环境下的微生物对废水中难降解有机污染物进一步破环、分

解，经过厌氧处理后，出水可生化性得到提高。经 UASB 厌氧处理后的污

水自流进入 A/O系统,进一步分解水中有机物氨氮、总氮等。A/O系统出水

经过二沉池进行泥水分离后进入后端的深度处理(后芬顿氧化+混凝终沉)把

关出水水质。

3、噪声

（1）选用低噪声设备。

（2）对产生噪声较大的设备，采用各种有效的降噪措施，如设备上部设置

隔声罩，对外接管采用软管接头形式，设备底部采用防震隔垫等。

（3）在噪声大的场所，设置操作隔声间或不设操作岗位，只进行巡检。

4、废渣处理方案



江西晨光新材料年产 2.3万吨特种有机硅材料项目（一期项目 A23车间、A24车间）安全验收评价 GAAP[2024]0534号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 147 APJ-（赣）-002

该项目主要固废主要为蒸馏残液、废活性炭、危险废物焚烧残渣、飞灰、

危险废物焚烧烟气净化泥渣、危废焚烧炉检修废耐火材料、废包装袋、包装

桶、污水处理站污泥和员工的生活垃圾。危险废物焚烧炉渣、废气处理废活

性炭、危险废物焚烧飞灰、危险废物焚烧烟气净化泥渣等收集后定期外售铂

冶炼厂用于金属冶炼，其他危废收集后定期交由有资质单位处理。生活垃圾

由环卫部门处理。

2.9 消防系统

1.消防水系统

（1）消防水量

根据《消防给水及消火栓系统技术规范》3.1.1 条，该项目厂区同一时

间内的火灾起数按 1起计算。

根据《消防给水及消火栓系统技术规范》，该项目一次火灾消防用水量

最大的为 A23车间和 A24车间，室外消防用水量为30L/s，室内消防用水量为

10L/s，总消防用水量为 40L/s。火灾延续时间 3小时，需最大消防用水量为

432m3。消防用水由厂区消防水池供给，水池有效容积为 2173m3，厂区消防

水池可以满足该项目要求。

(2)罐区泡沫灭火系统

该项目 A26 罐区设置了移动式泡沫灭火系统加移动式消防冷却水系统。

移动式消防冷却水系统设计消防冷却流量为 21L/s，火灾延续时间 4 小时，

需消防冷却水量 302.4m
3
。罐区周围配置 PY8/300 移动式泡沫灭火装置。采

用抗溶性泡沫原液，水源为室外消火栓。

（2）消防给水设施

厂区已建消防、循环水池一座，水池有效容积 V=2173m3，分两格设置，



江西晨光新材料年产 2.3万吨特种有机硅材料项目（一期项目 A23车间、A24车间）安全验收评价 GAAP[2024]0534号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 148 APJ-（赣）-002

并且采取了确保消防用水不被他用的技术保障措施。即循环水取水管口高度

比消防泵水取水高 2米，保证消防水不被挪用。补充水管按消防水池的补水

时间不超过 48h确定，补充水管的管径为 DN100。补充水由厂区内的生产给

水管网供给。

厂区内已设消防、循环水泵房一座，内设消防水泵 2台（电动消防泵），

型号为 XBD10/70G-W-4，Q=70L/s，另有一台备用柴油消防泵，Q=70L/s。

消防稳压泵两台（一用一备），型号为 DLF-20-70，流量 7.5L/s，扬程 1.0MPa，

DN800-1.0隔膜式气压罐一只，能保证消防最不利点水压要求。

消防水泵出水管与室外消防管网连接，全厂室外消防管网成环状，管径

D200，并采用阀门分成若干独立管段，其间距不超过 60m，设有 SS100/65-1.6

型室外地上式消火栓。

2.防火措施及消防设施

室外消火栓系统：消防水泵出水管与室外消防管网连接，全厂室外消防

管网成环状，管径 D200，并采用阀门分成若干独立管段，其间距不超过 60m，

设有 SS100/65-1.6型室外地上式消火栓。